

Instituția de învățământ superior: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE

Facultatea de DREPT

Departamentul DREPT

Poz. Postului: 56 Disciplinele postului: Drept internațional public; Dreptul afacerilor; Dreptul Uniunii Europene; Organizații și relații internaționale

Domeniul: DREPT

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă
nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 438 din 29.11.2023

Candidat **DINU Raluca** Data nașterii: 6 martie 1977

Funcția actuală: dr., cadru didactic asociat la Facultatea de Drept din cadrul ASE; Data numirii în funcția

actuală: 20 septembrie 2023

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Drept, Universitatea din București	Drept	1996-2000	Licențiat în științe juridice
	Facultatea de Drept, Universitatea din București	Drept	2001-2002	Absolvent de studii postuniversitare de specializare – Drept privat

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Nicolae Titulescu” din București	Drept	2004-2005	Absolvent de masterat – „Drept internațional și comunitar”

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” din București	Drept	2009-2012	Doctor în drept

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. *Grade didactice / profesionale*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice	Drept	2023 - prezent	Cadru didactic asociat, dr.

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Evaluarea îndeplinirii cumulative a standardelor de către candidat:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minim pentru asistent universitar	Detalii privind îndeplinirea standardelor
C1	Performanță de fond	1. Teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Ruta alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ianuarie 2015: publicarea în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; 2. O comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un congres/conferință organizat(ă) de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicare acceptată ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținută efectiv, nu în regim de poster)	1. Teza de doctorat „Jurisdicția internațională. Realități și perspective” a fost publicată sub același nume la Editura „Universul Juridic” în anul 2013. A se vedea Indicatorul I-1 pct.1 - Monografie 2. Am susținut mai multe comunicări științifice în limbi străine la conferințe/congrese organizate de societăți științifice internaționale - a se vedea Indicatorul I-3 pct. 1, 2 și 5
Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minim	Punctajul acordat de candidat
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	> = 3	23
Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minim	Număr articole
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice publicate după obținerea titlului de doctor	-	15

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minim	Punctajul calculat de candidat
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8	> = 10	38 puncte
Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minim	Punctajul calculat de candidat
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11	-	0 puncte
Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minim	Punctajul calculat de candidat
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28	> = 4	27 puncte
Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minim	Punctajul calculat de candidat
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)	> = 30	65 puncte
Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minim	Punctajul calculat de candidat
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	-	57 puncte

7. Realizări profesional-științifice

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat			
I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice Punctajul se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare	Tratate 10 Monografii 8 Cursuri universitare 7 Practică și /sau Legislație comentată 5 Traduceri de cărți 5 Îndrumare practice 2	Pe carte	Total puncte 8			
Nr.	Categoria	Autor	Titlu	Editura	Anul	ISBN	Pct
1.	Monografie	Raluca Dinu	<i>Jurisdicția internațională. Realități și perspective</i>	Editura „Universul Juridic”, București	2013	ISBN 978-606-673-111-9	8
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat			
I 2	Articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	1 3	Pe articol/studiu	Total puncte 16			

Nr	Categoria	Autor	Titlu	Revista	Editura	Pagina	Anul	ISSN	Baza de date în care este indexată revista	Pct
----	-----------	-------	-------	---------	---------	--------	------	------	--	-----

1.	Articole/studii	Raluca Dinu	<i>Aspecte contradictorii în legislația europeană și națională privind regimul aplicabil constituirii și funcționării băncilor de dezvoltare</i>	Buletin de informare legislativă al Consiliului Legislativ nr. 1/2023	„Monitorul Oficial”, București	5-22	2023	ISSN 1583-3178	ceeol, www.ceeol.com ; heinonline- https://home.heinonline.org/	1
2.	Articole/studii	Raluca Dinu	<i>Provocări actuale referitoare la instrumentele și procesele digitale în contextul dreptului societăților – operațiuni de înregistrare în registrul comerțului la nivel european și național</i>	Buletin de informare legislativă al Consiliului Legislativ nr. 1/2022	„Monitorul Oficial”, București	37-43	2022	ISSN 1583-3178	ceeol, www.ceeol.com	1
3.	Articole/studii	Raluca Dinu	<i>Exercitarea dreptului la nediscriminare și egalitatea de șanse în societatea contemporană</i>	Buletin de informare legislativă al Consiliului Legislativ nr. 1/2021	„Monitorul Oficial”, București	24-29	2021	ISSN 1583-3178	ceeol, www.ceeol.com	1
4.	Articole/studii	Raluca Dinu	<i>Scurte considerații privind exercitarea dreptului la propria imagine</i>	Buletin de informare legislativă al Consiliului Legislativ nr. 2/2020	„Monitorul Oficial”, București	3-10	2020	ISSN 1583-3178	ceeol, www.ceeol.com	1
5.	Articole/studii	Raluca Dinu	<i>Studiu comparativ privind activitatea de lobby în România și în Uniunea Europeană</i>	Buletin de informare legislativă al Consiliului Legislativ nr. 1/2018	„Monitorul Oficial”, București	8-14	2018	ISSN 1583-3178	ceeol, www.ceeol.com	1

6.	Articole/studii	Raluca Dinu	<i>Reprezentarea politică a femeilor la nivel european și internațional din perspectiva egalității de șanse</i>	Buletin de informare legislativă al Consiliului Legislativ nr. 4/2017	„Monitorul Oficial”, București	8-13	2017	ISSN 1583-3178	ceeol, www.ceeol.com	1
7.	Articole/studii	Raluca Dinu	<i>Insolvența persoanelor fizice în cadrul politicii privind spațiul de libertate, securitate și justiție al Uniunii Europene</i>	Buletin de informare legislativă al Consiliului Legislativ nr. 2/2017	„Monitorul Oficial”, București	8-12	2017	ISSN 1583-3178	ceeol, www.ceeol.com	1
8.	Articole/studii	Raluca Dinu	<i>Reflecții asupra modificării Constituției după aderarea României la Uniunea Europeană și în perspectiva unei noi revizuiri. Studiu comparativ privind Constituțiile slovenă și lituaniană</i>	Revista de Drept Public nr. 2/2013	Universul Juridic	60-67	2013	ISSN 1224-4872	HeinOnline; worldcat; KVK	1
9.	Articole/studii	Raluca Dinu	<i>Procedura arbitrală în dreptul internațional public</i>	Revista română de drept al afacerilor nr. 9 și 10/2011	Wolters Kluwer, România	45-63 43-62	2011	ISSN 1583-493X	CNCSIS EBSCO; ProQuest; HeinOnline; ERIH; PLUS; ISI	1

10.	Articole/studii	Raluca Dinu	<i>Încheierea convenției arbitrale în dreptul internațional (II)</i>	Revista de drept comercial nr. 12/2010	Lumina Lex	23-32	2010	ISSN 1220-8515	CNCSIS; HeinOnline; EBSCO	1
11.	Articole/studii	Raluca Dinu	<i>Încheierea convenției arbitrale în dreptul internațional (I)</i>	Revista de drept comercial nr. 11/2010	Lumina Lex	40-57	2010	ISSN 1220-8515	CNCSIS; HeinOnline; EBSCO	1
12.	Articole/studii	Raluca Dinu	<i>Scurte considerații privind formarea și autonomia convenției arbitrale (II)</i>	Revista de drept comercial nr. 5/2010	Lumina Lex	36-49	2010	ISSN 1220-8515	CNCSIS; HeinOnline; EBSCO	1
13.	Articole/studii	Raluca Dinu	<i>Scurte considerații privind formarea și autonomia convenției arbitrale (I)</i>	Revista de drept comercial nr. 4/2010	Lumina Lex	75-93	2010	ISSN 1220-8515	CNCSIS; HeinOnline; EBSCO	1
14.	Articole/studii	Raluca Dinu	<i>Aspecte teoretice și practice privind formarea și autonomia convenției arbitrale</i>	Revista Română de Arbitraj nr. 3/2010, Camera de Comerț și Industrie a României, Vol.15	Camera de Comerț și Industrie a României și a municipiului București Wolters Kluwer, România	39-58	2010	ISSN Cod 138, nr. de înregistrare 9059/5.11.2008;	Revistă evaluată, clasificată și aflată în evidența C.N.C.S.I.S.; HeinOnline	1
15.	Articole/studii	Raluca Dinu	<i>Forme de jurisdicții penale internaționale</i>	Buletin de informare legislativă al Consiliului Legislativ nr. 2/2010	„Monitorul Oficial”, București	24-34	2010	ISSN 1583-3178	ceeol, www.ceeol.com;	1

16	Articole/studii	Raluca Dinu	Politica în materia concurenței	Revista Română de Drept Comunitar nr. 1/2009	Wolters Kluwer, România	156-175	2009	ISSN 1583-977X	EBSCO; HeinOnline; ProQuest	1
Indicatorul	Denumirea indicatorului				Punctajul		Elementul pe care se acordă punctajul		Punctajul acordat de candidat	
I 3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională				1 3		Pe publicație Pe articol/studiu		Total puncte 14	
Nr.	Categoria	Autor	Titlu studiu	Volumul	Editor	Editura	Anul	ISB N/ ISS N	Pct.	
1.	studii în volume colective sau în volume ale conferințelor Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	Raluca Dinu , Eduard Călinoiu, Dana-Andreea Brăiloiu	<i>The New Geopolitical Dimension of the EU Competition and Trade Policies</i>	<i>The XXX FIDE Congress in Sofia – 2023 Congress Publication s Volume 2</i> pp. 570-582 https://cic.events/fide/fide-publications-vol-2.pdf	Alexander Kornezov	Ciela Norma Sofia, Bulgaria	2023	ISB N 978-954-28-4340-5	1	

2.	studii în volume colective sau în volume ale conferințelor Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	Raluca Dinu	<i>EU Competition Law and The Digital Economy: Protecting Free and Fair Competition in an Age of Technological (R)evolution</i>	<i>The XXIX FIDE Congress in the Hague – 2020 Congress Publications, Volume 3</i> pp. 451-468 https://www.elevenpub.com/en/product/100-12572_EU-Competition-Law-and-the-Digital-Economy-Protecting-Free-and-Fair-Competition-in-an-Age-of-Technological-R-evolution	Daniel Mândrescu	Eleven International Publishing, The Hague, Netherlands	2020	ISBN 978-94-6236-130-0	3
----	---	-------------	---	---	------------------	---	------	---------------------------	---

3.	Studii în volume colective sau în volume ale conferințelor	Raluca Dinu	<i>Consumers protection from the perspective of sanctioning double quality standard of products and services in the European Union</i> la	Law Review, Supplement 2019, Volume X, Issue 2 Conferința Internațională a Societății Române de Drept European - „Probleme actuale ale spațiului politico-juridic al UE”, Ediția a V-a https://www.proquest.com/openview/c0de773aa6e13c9564d7062b1ea270e6/1?pq-origsite=gscholar&cbl=976338 ; https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1032196	Ovidiu Predescu, Andrei Duțu-Buzura	Uniunea Juriștilor din România și Universul Juridic	2019	ISSN 2246 - 9435	1
----	--	-------------	---	---	-------------------------------------	---	------	------------------	---

4.	studii în volume colective sau în volume ale conferințelor	Raluca Dinu	<i>Congresul Internațional al Federației Internaționale de Drept European (FIDE), ediția a XXVIII-a, 23-26 mai 2018, Estoril, Portugalia</i>	<i>De la înfăptuirea marii uniri la integrarea României în Uniunea Europeană</i> pp. 255-257	Coordonator: dr. h. c Ion M. Anghel Redactor: Radu Ciprian	Universul Juridic	2019	ISBN 978-606-39-0472-1	1
5.	studii în volume colective sau în volume ale conferințelor Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	Raluca Dinu	<i>Taxation, State Aid and distortions of competition</i>	<i>XXVIII FIDE (International Federation for European Law) Congress – Lisbon/Estoril – 23-26 May 2018 – Congress Proceedings – Volume 2</i> pp. 463-476 https://cse.files.wordpress.com/2019/02/congresso-fide-ii.pdf	José Luís da Cruz Vilaça, Carlos Botelho Moniz, Rita Leandro Vasconcelos, Alberto Saavedra	Grupo Almedina, Coimbra Portugal	2018	ISBN 978-972-40-7479-5	3

6.	studii în volume colective sau în volume ale conferințelor	Raluca Dinu	<i>The Insolvency of the Individuals in Area of Freedom, Security and Justice of the European Union. Comparative Study,</i>	Revista Română de Drept European, Supliment 2016 Conferința Internațională „Probleme actuale ale spațiului politico-juridic al UE” – Ediția a III-a pp. 52-59	Cezar Corneliu Manda, Cristina Elena Nicolescu, Crina Ramona Rădulescu	Wolters Kluwer, România	2016	ISSN 2068 - 8083	1
7.	studii în volume colective sau în volume ale conferințelor	Raluca Dinu	<i>Issues relating to Proceedings before the Court of Justice of the European Union in Case of a Preliminary Reference and in the Event of an Appeal against a Decision of the General Court</i>	Revista Română de Drept European, Supliment 2015, Conferința Internațională a Societății Române de Drept European „Probleme actuale ale spațiului politico-juridic al UE” – Ediția a II-a pp. 102-108	Cezar Corneliu Manda, Cristina Elena Nicolescu, Crina Ramona Rădulescu	Wolters Kluwer, România	2015	ISSN 2068 - 8083	1

8.	studii în volume colective sau în volume ale conferințelor	Raluca Dinu	<i>Conferința națională a Societății Române de Drept European (SRDE) cu tema „Administr area justiției în spațiul Uniunii Europene”, în contextul „Dialoguri lor de drept european între norme, jurispruden ță, doctrină și practică relevantă”</i> https://ww w.juridice.r o/360954/r evista- romana-de- drept- european- nr- 42014.html pp. 196- 198	Revista Română de Drept European nr. 4/2014	Daniel- Mihail Șandru	Wolters Kluwer, România	2014	ISSN 2068 - 8083	1
----	--	----------------	---	---	-----------------------------	-------------------------------	------	---------------------------	---

9.	studii în volume colective sau în volume ale conferințelor	Raluca Dinu	<i>Fenomenul de forum shopping în sistemul CEDO și CJUE în domeniul protecției drepturilor fundamentale. Soluții privind aderarea Uniunii Europene la Convenția Europeană a Drepturilor Omului</i> pp. 80-88	Revista Română de Drept European, Supliment 2013 – <u>Conferința Internațională</u> a Societății Române de Drept European „Probleme actuale ale spațiului politico-juridic al UE”, Ediția I	Cezar Corneliu Manda, Cristina Elena Nicolescu, Crina Ramona Rădulescu	Wolters Kluwer. România	2013	ISSN 2068 - 8083	1
10.	studii în volume colective sau în volume ale conferințelor	Raluca Dinu	<i>Arbitrajul internațional: delimitări de competențe între Curtea Permanentă de Arbitraj, Tribunalul Internațional al Dreptului Mării și Mecanismele juridiciale ale NAFTA</i> pp. 366-378	<i>Dreptul internațional între știință, diplomatie și politică – In honorem Dumitru Mazilu</i>	Mădălina Tomescu, Luminița Dragne	Universul Juridic	2011	ISBN 978-973-127-583-3	1
Indicatorul		Denumirea indicatorului				Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat	
I 4		Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul				0,5	Pe traducere		

		științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice					
Indicatorul		Denumirea indicatorului			Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 5		Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale			10	Pe grant/contract	
Indicatorul		Denumirea indicatorului			Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 6		Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale			3	Pe grant/contract	
Nr.	Programul	Sursa de finanțare	Institutia organizatoare	Număr/data contract	Funcția	Perioada de desfășurare	
Indicatorul		Denumirea indicatorului			Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 7		Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale			5	Pe grant/contract	
Indicatorul		Denumirea indicatorului			Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 8		Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale			2	Pe grant/contract	
Indicatorul		Denumirea indicatorului			Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 9		Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice			0,2	Pe citare	

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4	Pe citare	
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice	5	Pe articol/studiu	
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu	
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 13	Redactor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice Se dubleaza punctajul daca revista este editata in strainatate intr-o limba de larga circulatie internationala. Se adauga cate un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime in functia de redactor	1	Pe revistă	
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se	Punctajul acordat de candidat

			acordă punctajul			
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice Punctajul se dubleaza pentru volumele publicate la edituri din strainatate	2	Pe volum coordonat			
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat		
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice Se dubleaza punctajul pentru revistele din străinătate	0,5	Pe revistă			
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat		
I 16	Organizator de conferințe naționale	1	Pe conferință	Total puncte 9		
	Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale	2				
Nr	Calitatea	Instituții organizatoare		Titlu conferință	Data și loc conferinta	Punctaj
1.	Organizator	Societatea Română de Drept European		A VI-a ediție a Conferinței Naționale, cu participare internațională,,APLIC AREA DREPTUL UI UNIUNII EUROPENE ÎN ROMÂNIA” Uniunea Juriștilor din România, Universitate a „Nicolae Titulescu” - Bucuresti,	27 octombrie 2023, București	1

			Universitatea „Valahia” din Târgoviște și Universul Juridic https://societatearomana.dedrepteuropen.files.wordpress.com/2023/10/program-conferinta-srde-2023.pdf		
2.	Organizator	Societatea Română de Drept European	<i>The fifth edition of the International Conference of RSEL/SRDE 2019 „CURRENT ISSUES OF THE EU POLITICAL LEGAL SPACE”</i> https://societatearomana.dedrepteuropen.files.wordpress.com/2019/10/program-conferinta-srde-2019-1.pdf	October 18th 2019, Bucharest	2
3.	Organizator	Societatea Română de Drept European	<i>The fourth edition of the International Conference: „CURRENT ISSUES OF THE EU POLITICAL-LEGAL SPACE”</i>	October 25th 2018, Bucharest	2

			Faculty of Public Administration and ATC Training https://societatearomana.dedrepteuropen.files.wordpress.com/2018/05/anunt-conferinta-srde-2018_en.pdf		
4.	Organizator	Societatea Română de Drept European	<i>The third edition of the International Conference: „CURRENT ISSUES OF THE EU POLITICAL-LEGAL SPACE”</i> Wolters Kluwer Romania Publishing House and Mangement Law Consulting https://societatearomana.dedrepteuropen.files.wordpress.com/2016/05/anunt-conferinta-srde-2016_en.pdf	October 27th 2016, Bucharest	2
5.	Organizator	Societatea Română de Drept European	<i>The second edition of the International Conference:</i>	October 30th 2015, Bucharest	2

			„CURRENT ISSUES OF THE EU POLITICAL-LEGAL SPACE” Wolters Kluwer and Management Law Consulting https://societatearomana.dedrepturoromanian.files.wordpress.com/2015/05/anunt-conferinta-srde-2015_en.pdf		
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat	
I 17	Participare la conferințe naționale în calitate de: Keynote speaker Speaker Moderator Punctajul se dublează pentru conferințe internaționale	2 1 0,5	Pe conferință	Total puncte 18	

Participări în calitate de speaker

Nr	Calitatea	Tema susținută	Instituții organizatoare	Titlu conferință	Data și loc conferința	Pct
1.	Speaker	Aspecte contradictorii în legislația europeană și națională privind regimul aplicabil constituirii și funcționării băncilor de dezvoltare	Societatea Română de Drept European	Conferința Națională cu participare internațională „APLICAREA DREPTULUI UNIUNII EUROPENE ÎN ROMÂNIA”, Ediția a VI-a	27 octombrie 2023, București	1

2.	Speaker	<i>The New Geopolitical Dimension of the EU Competition and Trade Policies (National Raport of Romania)</i>	International Federation for European Law (FIDE)	The XXX FIDE (International Federation for European Law) Congress in Sofia, Bulgaria https://cic.events/fide/fide-publications-vol-2.pdf	May 31st – June 3rd 2023, Sofia, Bulgaria	2
3.	Speaker	<i>EU Competition Law and The Digital Economy: Protecting Free and Fair Competition in an Age of Technological (R)evolution (National Raport of Romania)</i>	International Federation for European Law (FIDE)	The XXIX FIDE (International Federation for European Law) Congress in the Hague, Netherlands https://www.elevenpub.com/en/product/100-12572 EU-Competition-Law-and-the-Digital-Economy-Protecting-Free-and-Fair-Competition-in-an-Age-of-Technological-R-evolution	May 15th – 18th 2021, The Hague, Netherlands	2
4.	Speaker	<i>How laws are made</i>	ELSA International și ELSA Bucharest (The European Law Students' Association)	The Project „Open Legislation” – pe o platformă online, în domeniul sistemelor de inteligență artificială și protecția drepturilor omului	17 - 23 mai 2021, București	2
5.	Speaker	<i>Consumers protection from the perspective of sanctioning double quality standard of products and services in the European Union</i>	Societatea Română de Drept European	The fifth edition of the International Conference of RSEL/SRDE 2019 „CURRENT ISSUES OF THE EU POLITICAL LEGAL SPACE”	October 18th 2019, Bucharest	2
6.	Speaker	<i>Taxation, State Aid and distortions of competition – (National Raport of Romania)</i>	International Federation for European Law (FIDE)	The XXVIII FIDE (International Federation for European Law) Congress in Lisbon/Estoril	May 23rd – 26th 2018, Lisbon, Portugal	2

7.	Speaker	<i>The Insolvency of the Individuals in Area of Freedom, Security and Justice of the European Union. Comparative Study</i>	Societatea Română de Drept European	The third edition of the International Conference: „CURRENT ISSUES OF THE EU POLITICAL-LEGAL SPACE”	October 27th 2016, Bucharest	2
8.	Speaker	<i>Issues relating to Proceedings before the Court of Justice of the European Union in Case of a Preliminary Reference and in the Event of an Appeal against a Decision of the General Court</i>	Societatea Română de Drept European	The second edition of the International Conference: „CURRENT ISSUES OF THE EU POLITICAL-LEGAL SPACE”	October 30th 2015, Bucharest	2
9.	Speaker	<i>Fenomenul de forum shopping în sistemul CEDO și CJUE în domeniul protecției drepturilor fundamentale. Soluții privind aderarea Uniunii Europene la Convenția Europeană a Drepturilor Omului</i>	Societatea Română de Drept European	The first edition of the International Conference: „CURRENT ISSUES OF THE EU POLITICAL-LEGAL SPACE”	October 24th – 25th 2013, Bucharest	2

Participări în calitate de moderator

Nr	Instituții organizatoare	Titlu conferință	Data și loc conferința	Pct
----	--------------------------	------------------	------------------------	-----

1.	Societatea Română de Drept European	The fifth edition of the International Conference of RSEL/SRDE 2019 „CURRENT ISSUES OF THE EU POLITICAL LEGAL SPACE” https://societatearomanadedrepteuropae.files.wordpress.com/2019/10/program-conferinta-srde-2019-1.pdf	October 18th 2019, Bucharest	1
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 18	Coordonarea unor programe de studii universitare Punctajul se dubleaza daca programul este oferit in limbi de larga circulatie internationala. Punctajul se tripleaza daca programul este oferit in limbi de larga circulatie internationala si timp de trei ani consecutivi jumatate din studentii inscrisi in program sunt straini	1	Pe program de studii	
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	Pe mobilitate	
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/luna de misiune	Pe universitate	
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 21	Studii și perfecționare în străinătate - Master la o universitate din strainatate - Doctorat in strainatate sau in cotelă cu o institutie din străinătate - Efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durata de cel putin o luna la o universitate din strainatate	1 2 1/luna de stagiul	Pe program de master Pe doctorat Pe universitate	

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea unor acte normative	3		
	-Constitutie, coduri fundamentale	10		
	- Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2		
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 23	Participarea la comisiile de concurs sau/si examene organizate de profesiile juridice	0,5	Pe comisie	
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie	
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 25	Președinte/Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice :	0,2	Pe comisie	
	- Din invatamantul juridic superior - Din invatamantul preuniversitar	0,1		

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	Pe comisie	
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie	
Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctajul acordat de candidat
I 28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3	Pe consiliu/comisie	

Data

11.01.2024

**Candidat,
DINU Raluca**